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Navrátilová, M. Vinařská turistika jako marketingový nástroj pro rozvoj

cestovního ruchu na jižní Moravě. Bakalářská práce. Brno 2018.

Cílem bakalářské práce je analyzovat vinařskou turistiku a navrhnout vylepšení

vedoucí k dalšímu rozvoji cestovního ruchu na jižní Moravě pomocí strategické

SWOT analýzy. Dále zanalyzovat vnější prostředí, jeho příležitosti a hrozby,

s pomocí PESTLE analýzy, zhodnotit současnou situaci v České republice z pohledu

politického, ekonomického, sociálního, technologického a ekologického a vyhodnotit

ji. A dále z pohledu marketingu pomocí analýzy 4P byl zhodnocen způsob

propagace a prezentace vinařství a vinařské turistiky. Navržená vylepšení by mohla

být použita Národním vinařským centrem, jednotlivými vinaři, či Vinařským

fondem.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce pojednává o vinařské turistice jako

marketingovém nástroji pro rozvoj cestovního ruchu na jižní Moravě. Téma vinařství

jsem si zvolila proto, že nedaleko této oblasti bydlím a ve své současné práci tam také

často jezdím a toto téma je mi tedy velmi blízké. Vinařská turistika, jako druh

turistiky, je v současné době velmi rozšířená nejen v České republice, ale i ve světě.

V České republice je to zejména v regionu jižní Morava, v Čechách potom hlavně

kolem Mělníka.

V bakalářské práci je vyobrazen současný stav vinařské turistiky a její propagace

jednotlivými vinařskými organizacemi a obcemi, také je zde zmíněna historie

vinařství na našem území.

Další část se věnuje potenciálu, který vinařská turistika nabízí pro další rozvoj

cestovního ruchu v České republice. Cílem práce je navrhnout konkrétní doporučení

pro vylepšení současného stavu.

V úvodu práce jsou vymezeny základní pojmy cestovního ruchu – návštěvník,

destinace a typologie cestovního ruchu, cestovní ruch na venkově a specifická forma

cestovního ruchu vinařská turistika.

Další kapitola se věnuje marketingu cestovního ruchu a jeho formám jako je

teritoriální marketing, marketingu destinace cestovního ruchu, marketingu atraktivit.

Dále jsou vymezeny marketingové nástroje jako marketingový mix a marketingová

komunikace.

Praktická část je rozdělena na část analytickou a část návrhovou. Analytická část

se zaobírá historií a vývojem vinařství, jsou popsány jednotlivé vinařské organizace

podporující vinařské akce a české a moravské vinaře. Jsou též popsány vinařské

moravské stezky a sklepní vinařské uličky.

Byla provedena SWOT analýza vinařské turistiky, jejích příležitostí a hrozeb

a následně stanoveny strategie na vylepšení současného stavu. Analýza PESTLE

hodnotí současné prostředí a situaci v České republice z pohledu faktorů

ekonomických, politických, sociálních a technologických. A analýza 4P vymezuje

vinařskou turistiku jako produkt a popisuje způsob jakým je vinařská turistika

propagována a medializována v současné době.

Návrhová část obsahuje možnosti a návrhy jak lépe a účinněji propagovat

a zvyšovat prestiž českého a moravského vinařství nejen v České republice, ale i ve

světě pomocí využití moderních technologií, legislativy, propojení jednotlivých akcí

a efektivní propagace.

K vypracování práce byly použity literární zdroje a webové portály. Využity

jsou též informace poskytnuté Národním vinařským centrem, o.p.s.
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Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza vinařské turistiky jako marketingového

nástroje pro rozvoj cestovního ruchu na jižní Moravě.

Dílčí cíle jsou následující:

 definice vinařské turistiky,

 identifikace marketingových aktivit na jižní Moravě souvisejících

s vinařskou turistikou,

 výběr vhodných metod pro analýzu marketingových aktivit vinařské

turistiky,

 analýza marketingových aktivit vhodnou marketingovou metodami – 4P,

SWOT a PESTLE analýza,

 interpretace výsledků analýzy marketingových aktivit,

 doporučení pro aktéry vinařské turistiky na jižní Moravě.

Do bakalářské práce jsou zahrnuti významní aktéři vinařské turistiky – Vinařský

fond, Národní vinařské centrum, Svaz vinařů, Nadace partnerství se svými

Vinařskými stezkami a Sklepními uličkami i jednotlivé obce a vinařství, která

pořádají vinařské akce za účelem zvýšení povědomí o vinařství na našem území

a prodeje tuzemského vína.

Metodika práce

Práce je rozdělena na dvě propojující se části, část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou shrnuty základní pojmy cestovního ruchu, marketingu,

marketingových aktivit i marketingových nástrojů. Je zde vymezeno pole, ve kterém

je vinařská turistika analyzována z pohledu rozvoje cestovního ruchu na jižní

Moravě. Tato část je vypracována na základě odborných publikací a článků, které

jsou uvedeny v seznamu zdrojů na konci této práce.

Následná praktická část bakalářské práce je rozdělena na část analytickou

a návrhovou. Analytická část je zpracována především na základě metody analýzy

a syntézy teoretické části a za použití marketingových nástrojů – PESTLE analýzy,

SWOT analýzy a analýzy 4P. Návrhová část je vypracována na základě analýzy

a syntézy výsledků analýzy nástrojů vinařské turistiky, znalosti prostředí a znalosti

marketingových nástrojů propagace cestovního ruchu. Díky PESTLE máme lepší

přehled o vnějších podmínkách marketingových aktivit. 4P analýza nám pomáhá

lépe uchopit marketingové aktivity v rámci cestovního ruchu na Jižní Moravě. SWOT

analýza v sobě zahrnuje podmínky vnitřní, v podobě slabých a silných stránek,

a vnějších, v podobě příležitostí a hrozeb.
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Bakalářská práce je charakterem jedno případové studie s cílem detailního

popisu a porozumění vinařské turistiky jako marketingového nástroje pro rozvoj

cestovního ruchu na jižní Moravě. Jedná se tedy o kvalitativní výzkum, který

umožňuje porozumět věcem a najít souvislosti. Práce je mimo metody analýzy

a syntézy doplněna o praktickou analýzu pomocí marketingových nástrojů – PESTLE

analýzy, SWOT analýzy a analýzy 4P.
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I. Teoretická část – přehled literatury

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy cestovního ruchu, postavení

cestovního ruchu, význam cestovního ruchu a definice vinařské turistiky.

Cestovní ruch I.1

Cestovní ruch je v současnosti nedílnou součástí životního stylu obyvatel

vyspělých států světa. Význam cestovního ruchu nabývá na důležitosti s jeho

rozvojem a dopadem na světové ekonomiky jednotlivých států, zvláště potom

u zemí, kde není tak rozvinut průmysl nebo není dostatečné nerostné bohatství, ale je

dostatek přírodních, historických či jiných zajímavostí.

Cestovní ruch je jedním z pilířů ekonomiky a jeho přínosy se pravidelně

projevují v ekonomických ukazatelích HDP a je často velkým zdrojem příjmů pro

rozvoj daného regionu. Mimo jiné je cestovní ruch také neodmyslitelnou součástí

životního stylu a moderních potřeb lidstva. „Každoročně překročí okolo

0,75 miliardy lidí na celém světě hranice své vlasti na cestách za rekreací, obchodem,

zábavou či poznáním.“ (Ryglová, 2007)

Předpokladem rozvoje cestovního ruchu je kromě svobody člověka cestovat,

dostatku finančních prostředků, příznivého politického klima i volný čas. Volný čas

je část mimopracovní doby, ze které je vymezen nezbytný čas na přepravu do

zaměstnání a za nákupy, čas nutný na domácí práce a čas věnovaný k uspokojení

potřeby jídla, spánku atd. Volný čas je relativně stálý a lidé jej v současné době

využívají především ke „vzdělávání a společenské činnosti, k aktivnímu odpočinku

(četba, poslech rozhlasu a televize, návštěva kina), zájmové činnosti, výchově dětí,

péči o zdraví, sportování, ale i pasivnímu odpočinku. Společnost má zájem na

zvyšování volného času na vzdělávání, rozvoj duševních a tělesných schopností

člověka a na naplňování jeho sociálních funkcí.“ (Jakubíková, 2012)

Cestovní ruch v současné době přestavuje jeden z hlavních zdrojů příjmu,

v některých oblastech téměř zásadní a stále nabývá na důležitosti díky měnícímu se

životnímu stylu a moderním trendům.

Pojmy cestovního ruchu I.2

Definice základních pojmů cestovního ruchu umožňuje vymezení prostoru,

kterým se předkládaná práce zabývá.
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I.2.1 Cestovní ruch


[…]


v Rakvicích. Se sklepními uličkami je též spojena řada folklórních akcí jako jsou

hody, Košt mladých vín, Zarážání hory, Svěcení vína a další. Tato oblast je proslulá

červenými víny díky půdám s velkým obsahem hořčíku. Jsou to vína jako

Frankovka, ČI kořenitý Portugal. Z bílých vín jsou to Veltlínské zelené, Rulandské

šedé, Moravský muškát, Tramín červený.

Moravská vinná stezka je páteří sítě regionálních cyklistických tras

procházejících krajinou jihovýchodní Moravy. Je nazývána vinařskou magistrálou

a spojuje Uherské Hradiště a město Znojmo, protíná sedm z deseti okruhů místních

vinařských stezek. Dělí na Moravskou vinnou stezku Znojemskou, Mikulovskou,

Velkopavlovickou a Slováckou.

Obrázek: Moravská vinná stezka

Zdroj: (Nadace Partnerství, 2017)

Příloha 2: Sklepní vinařské uličky

Sklepní vinařské uličky v Novém Šaldorfu – Sedlešovice

Obec Nový Šaldorf - Sedlešovice patří k nejvýznamnějším vinařským obcím na

jižní Moravě. Jsou zde dvě sklepní uličky. Jedna je v Novém Šaldorfu a nazývá se

Modré sklepy a menší je v Sedlešovicích. Areál „Modrých sklepů“ patří mezi

nejrozsáhlejší na Moravě, je zde okolo 180 vinařských staveb a tvoří sklepní náměstí

o délce 800 metrů. Svůj název Modré sklepy tato ulička získala od podloží, které

tvoří pískovec prostoupený vrstvami modrošedého jílu. Sklepní ulička je specifická

spojenýma lisovnami pod dvou, většinou ve vlastnictví otce a syna. Sklepy mají

většinou typickou pestrobarevnou omítku většinou hladkou.

Sklepní vinařské uličky v Pavlově

Již od 15. století patří obec Pavlov k největším vinařským obcím Mikulovska.

Pro tuto oblast jsou typické výstavní vinné sklepy s barokními štíty. Nadsklepní

vinařské domy s renesančními a barokními štíty jsou převážně podél ulice Česká

a v ulici Na Cimbuří. Na úpatí vinic pod zříceninou hradu Děvičky se nacházejí

průčelí zemních sklepů s mohutnými lisovnami, které zde byly vybudovány již

v 17. století a vedle se vypínají průčelí selských gruntů. V Pavlově se také nalézá

v horní části obce vřetenový lis z roku 1851, který stojí na cyklistické trase Moravská

vinná stezka. (Centrála cestovního ruchu, 2017) Na radnici se nachází vinný archiv,

a také dva klenuté sklepy pod radnici, kde je možno vína degustovat.

Sklepní vinařské uličky v Bořeticích

První zmínky o vinařství v této obci pocházejí z roku 1355. (Centrála cestovního

ruchu – Jižní Morava, 2017) Vinařství silně ovlivnili habáni, kteří zde pobývali

v 16. století a měli zde vinný sklep. V Bořeticích najdeme vinařské tratě Dolní

a Vrchní Kraví Hora, Kácary, Olbramy, Hora Dlouhý, Hora Bočky, Novosady. Tyto

názvy se dochovaly již od středověku. V obci se nachází přímo okolo 20 sklepů,

vinařskou dominantou obce je vinařská ulička pod Kraví horou, zde se nachází okolo

260 sklepů. Vinné sklepy v obci nemají tradiční podobu, ale tato obec je zajímavá

turistickou nabídkou. V roce 2000 si zdejší vinaři založili recesistickou „Svobodnou

spolkovou republika Kraví Hora“ s vlastní vládou a prezidentem. Tato organizace

pořádá vinařská, kulturní a recesistické akce. Své sídlo má tato organizace ve vinném

sklepě č. 199, kde je také uspořádána výstava věnovaná této organizaci. (Centrála

cestovního ruchu – Jižní Morava, 2017)

Sklepní vinařské uličky Prušánky – Nechory

Víno se zpracovává ve vinných sklepech, které se nacházejí v Nechorech a je jich

410. Sklepy jsou zdobeny malovaným žúdrem. Žúdro je klenutý přístavek u vchodu

do sklepů. Jeho účelem je ochrana vstupu do sklepa před nepříznivým počasím.

Vinařské stavby v minulosti někdy ničily požáry, které vznikly při neopatrném

vypalování sudů sírou. Část sklepů proto byla přestavěna. Ve sklepě č. 72 je možnost

shlédnout výstavu „O Nechorských sklepech a búdách“, která zachycuje historii

sklepní uličky. Některé kopie historických sklepů jsou uchovány v Muzeu

jihovýchodní Moravy ve Strážnici. Patrové lisovny postavené ve 20. století slouží

k ubytování hostů například v souvislosti pořádání společenských akcí jako

krojované hody. (Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava, 2017)

Příloha 3: Logo Národního vinařského centra a Vinařského

fondu

Obrázek: Logo NVC a VF

Zdroj: (NVC, 2018, Vinařský fond, 2018)

Příloha 4 : Logo národní soutěže vín Salon vín

Obrázek: Logo národní soutěže vín Salon vín

Zdroj: (NVC, 2018, Vinařské centrum, 2018)

Příloha 5: Logo Svatomartinské

Obrázek: Logo Svatomartinské

Zdroj: (Wine of Czech republic, 2018)

Příloha 6: Logo Moravské vinařské stezky

Obrázek: Logo Moravské vinařské stezky

Zdroj: (Stezky,2018)

Příloha 7: Značení vín z České republiky

Obrázek: Značení vín z České republiky

Zdroj: (Wine of Czech Republic, 2018)

Příloha 8: Klíčové vizuály Vinařského fondu

Obrázek: Klíčové vizuály Vinařské fondu v minulých letech

Zdroj: (Wine of Czech Republic, 2018)