HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
<i>Ing. Pavla Burešová, Ph.D.</i> <i>Martina Navrátilová</i>

NÁZEV PRÁCE <i>Vinařská turistika jako marketingový nástroj pro rozvoj cestovního ruchu na jižní Moravě</i>
------------- ---

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

Na s. 53 je uvedeno: „Zatím není vytvořena speciální webová stránka zaměřená na slavnosti VINOBRANÍ ...“ upřesněte.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA: (POUŽÍVEJTE STUPNICE A, B, C, D, E, F) B
-- ---

Slovní hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce v IS neobsahuje zadání. Text je konzistentní s členěním do dvou částí. Cíle práce spolu s metodikou jsou samostatně uvedeny na s. 10. Autorka naplnila cíle – využitím kombinací několika metod (analýza – SWOT, PESTLE, 4P), které vyhodnotila.

V teoretické části je popsána problematika s uplatněním relevantních zdrojů (definování pojmů, marketingové nástroje vztahující se k CR aj.). V praktické části je analyzován současný stav vinařského turismu v oblasti Moravy. Navazující návrhová část nabízí doporučení zejména pro NVC např. E-book s vinařskou tematikou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta: 14/05/2018, Brno